Подлинный 

приговор

 хранится в материалах дела № 1-87/2024 год в Кировском районном суде г. Саратова 

КОПИЯ

64RS0045-01-2024-000699-62

Дело № 1-87/2024 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20.02.2024 года г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Пименова П.С., 

при секретаре Ляховец Е.Н., помощнике судьи Пресняковой Н.Ю., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кировского района г. Саратова Черновой Е.В., ФИО3, 

защитника адвоката Скиба А.А., представившего удостоверение № 2113 и ордер № 305 от 09.02.2024 года, 

подсудимого ФИО4, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении подсудимого ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне - профессиональным образованием, холостого, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (38 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

В 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения в данной программе с ФИО4, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности, путём оборудования «тайниковых закладок» с наркотическими средствами. Для этого неустановленное лицо предложило ФИО4 в качестве оплаты денежные средства за действия, непосредственно направленные на незаконные сбыты наркотических средств, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств. На данное предложение ФИО4, у которого в указанный период времени возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, ответил согласием, и таким образом вступил с неустановленным лицом, в программе «Телеграм», в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо в программе «Телеграм», вступив в единый преступный сговор с ФИО4, распределило роли при совершении преступлений, согласно которым последний должен был получать от него наркотические средства через тайники, осуществлять их незаконное хранение, создавать на территории 

<

адрес> тайники, в которые помещать наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, и о месте нахождения тайников уведомлять неустановленное лицо в программе «Телеграм» путём отправки последнему адреса с местами нахождения тайников с наркотическими средствами и их фотографии, используя смартфон марки «Huawei». В свою очередь данное неустановленное лицо должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать данные наркотические средства ФИО4 через тайники, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств наркозависимым лицам, сообщая последним о месте нахождения тайников с наркотическими средствами в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

В 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в достоверно неустановленное в ходе предварительного следствия время и месте, в ходе общения в программе «Телеграм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо в данной программе, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, сообщило последнему местонахождение тайника с оптовой партией наркотического средства, а именно участок местности, расположенный примерно в 400 метрах от 

<

адрес>, дав указание ФИО4 изъять из данного тайника, наркотическое средство и оборудовать на территории 

<

адрес> тайники, в которые поместить наркотические средства, предназначенные для последующих незаконных сбытов. После этого, ФИО4, в 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, действуя по заранее разработанному плану в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе «Телеграм», и в соответствии с указаниями, полученными от последнего, реализуя совместный преступный умысел, проследовал к указанному месту, а именно на участок местности, расположенный примерно в 400 метрах от 

<

адрес>, где извлек из тайника, наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 16,84 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство и оставил хранить при себе с целью дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц с неустановленным лицом в программе «Телеграм» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору и начал выполнять отведённую ему роль в преступлении. 

После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,43 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 85 метрах от 

<

адрес> по ул. 3-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.593579, 46.036385 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 16,41 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 85 метрах от 

<

адрес> по ул. 3-й 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес> по ул. 3-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.593525, 46.036591 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 15,97 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 35 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес> по ул. 3-й 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ гогда в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 70 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592246, 46.036227 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 15,53 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 70 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 г., что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,45 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 130 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592039, 46.035510 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 15,08 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграмм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 130 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592521, 46.036178 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 14,64 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграмм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 05 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграмм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,43 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 95 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592352, 46.035607 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 14,21 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 95 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,47 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592235, 46.027846 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 13,74 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,47 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592362, 46.027734 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 13,3 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 46 минут до 16 часов 00 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 года, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,41 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.593212, 46.027137 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 12,89 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,41 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,43 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 17 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596801, 46.022963 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 12,46 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 17 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596076, 46.022385 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 12,02 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ грамма в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 10 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,45 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 22 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596046, 46.022131 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 11,57 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 58 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 22 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,45 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 11 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596269, 46.021506 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 11,12 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 11 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,45 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596649, 46.021987 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 10,67 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,43 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 11 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.597635, 46.020844 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 10,24 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 15 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 11 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.598151, 46.020087 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 9,8 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,46 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 13 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596566, 46.019428 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 9,34 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 58 минут до 14 часов 05 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 13 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,42 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 16 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596689, 46.019335 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 8,92 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 16 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,42 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,46 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.597045, 46.019461 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 8,46 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 45 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,45 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.595608, 46.019869 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 8,01 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 60 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594653, 46.019810 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 7,57 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 58 минут до 13 часов 05 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 60 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,46 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594821, 46.020339 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 7,11 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,45 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 17 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594611, 46.020435 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 6,66 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 17 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,45 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 48 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.589872, 46.024022 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 6,21 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 45 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 48 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 г., что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 86 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.590287, 46.023939 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5,77 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 86 метрах от дома 26 «В» по ул. Городская г. Саратова произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 38 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.591052, 46.023248 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5,33 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, 13.08.2023 года в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 38 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 23 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.591665, 46.022641 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,89 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 23 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,43 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 36 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.591370, 46.023043 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,46 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 36 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 37 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.595761, 46.020040 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,02 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 55 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 37 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,46 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 62 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592498, 46.021594 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 3,56 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 15 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 62 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 52 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592084, 46.022119 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 3,12 г., оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 52 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,43 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 26 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594656, 46.020282 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,69 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 26 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 года, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,43 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.589553, 46.024220 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,26 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 30 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,45 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 13 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596186, 46.023164 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,81 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 13 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,46 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594102, 46.020333 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,35 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 30 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,46 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 48 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594373, 46.020230 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,89 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 40 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 48 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,45 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 24 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.595721, 46.022279 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, оставил хранить при себе, с целью доведения своего преступного умысла с неустановленным лицом в программе «Телеграм», а именно незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 15 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 24 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», и согласно заранее распределённых преступных ролей, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 35 минут, в соответствии с указаниями, полученными им от неустановленного лица, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, оборудовал тайник с закладкой, с наркотическим средством - смесью в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,44 грамма, а именно на участке местности, расположенном примерно в 16 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.595948, 46.022325 после чего сделал фотографию данного места на свой смартфон марки «Huawei».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут примерно в 90 метрах от 

<

адрес> по ул. 7-й 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО4 и неустановленного следствием лица в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», связанная с незаконным оборотом наркотических средств пресечена и ФИО4 задержан. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 16 метрах от 

<

адрес> произведён осмотр места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство - смесь в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое ФИО4 пытался сбыть в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в программе обмена мгновенными сообщениями «Телеграм», путём оборудования «тайниковой закладки», с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, в 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствие время, ФИО4 находился на участке местности, расположенном примерно в 404 метрах от 

<

адрес>, где увидел «прикоп» в земле, при просмотре которого обнаружил сверток в пищевой пленке и понял, что в нём находятся наркотические средства и психотропные вещества. В указанный период времени и указанном месте, у ФИО4, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, так и на безвозмездной основе.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, так и на безвозмездной основе, ФИО4, осознавая противоправность своих действий, находясь на участке местности, расположенном примерно в 404 метрах от 

<

адрес>, в 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствие время, поднял с земли сверток в пищевой пленке, в котором находилось: психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество - Амфетамин суммарной массой не менее 11,80 грамма, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой не менее 35,71 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, тем самым незаконно приобрёл данные наркотическое средство и психотропное вещество и стал хранить их у себя дома по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, так и на безвозмездной основе, удерживая незаконно приобретённое наркотическое средство и психотропное вещество у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и являясь его фактическим собственником, имея реальную возможность распоряжения указанным наркотическим средством и психотропным веществом, ФИО4 с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился и стал незаконно их хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 35 минут примерно в 90 метрах от 

<

адрес> по ул. 7-й 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО4 пресечена и ФИО4 задержан. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 01 минуты до 01 часа 23 минуты в ходе обыска 

<

адрес>.75 по 

<

адрес> с участием ФИО4 было обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество - Амфетамин суммарной массой 11,80 грамма, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой 35,71 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, которое ФИО4 хранил в квартире с целью дальнейшего сбыта неопределённому кругу лиц.

Кроме того, в точно неустановленное следствием время и месте, в 2020 году на территории 

<

адрес>, у ФИО4 достоверно знающего, что у одного из домов по 

<

адрес>, имеется участок местности с произрастающими растениями дикорастущей конопли, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения, без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере, примерно в 2020 году, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО4, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, пришел на участок местности, расположенный у одного из домов по 

<

адрес>, где произрастали растения дикорастущей конопли. Затем, в указанный период времени, ФИО4, находясь на участке местности, расположенном у одного из домов по 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предвидя и желая наступления преступного результата от совершения своих преступных действий, руками сорвал соцветия дикорастущей конопли, и тем самым приобрел наркотическое средство — Каннабис (марихуана) массой не менее 47,70 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером. При этом, ФИО4, предвидя и желая наступление преступного результата от совершения своих преступных действий, являясь фактическим собственником и имея реальную возможность распоряжаться данным наркотическим средством, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился, высушил и стал незаконно хранить, без цели сбыта, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 35 минут примерно в 90 метрах от 

<

адрес> по ул. 7-й 

<

адрес> сотрудниками полиции, преступная деятельность ФИО4 пресечена и ФИО4 задержан. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 01 минуты до 01 часа 23 минуты в ходе обыска 

<

адрес> с участием ФИО4 было обнаружено и изъято наркотическое средство — Каннабис (марихуана) массой 47,70 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, которое ФИО4 незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, вследствие чего произошло изъятие вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота.

Виновность ФИО4 в совершении всех вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

Подсудимый ФИО4 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал и показал, что примерно в июле 2023 года в сети интернет в мессенджере телеграм с помощью своего телефона Хуавей к нему с предложением работы обратился неизвестный, который предложил получать от него оптовые тайниковые закладки с наркотическим средством и оборудовать розничные тайниковые закладки с наркотическим средством, делать фотографии мест закладок и с географическими координатами отправлять неизвестному лицу, за что он должен был получать 400 рублей за закладку. На данное предложение он (ФИО27) согласился и стал заниматься указанной деятельностью. В августе 2023 года он от неизвестного лица в телеграм получил сообщение о месте оптовой закладки с наркотическим средством в районе 

<

адрес>. Он направился к указанному месту, где нашел сверток с наркотическим средством мефедрон. В нескольких метрах от данной закладки он увидел еще один «прикоп», раскопав который нашел еще одну закладку в которой находилось наркотическое средство и психотропное вещество. Он решил забрать их себе также с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. Он принес все обнаруженные им наркотическое средства и психотропное вещество к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить. ДД.ММ.ГГГГ о взял свертки с наркотическим средством, которое ему передало неизвестное лицо путем тайниковой закладки и направился в район улиц Городская, 1-Гуселка, 

<

адрес>, где сделал не менее 38 тайниковых закладок с наркотическим средством мефедрон. Места закладок он сфотографировал на свой телефон Хуавей, однако отправить фотографии с адресами и фотографиями закладок неизвестному лицу отправить не успел, поскольку в тот же день он был задержан сотрудниками полиции. Он добровольно показал сотрудникам полиции все тайниковые закладки, оборудованные им, где были изъяты свертки с наркотическим средством. Также в его квартире был проведен обыск в ходе которого были изъяты наркотическое средство мефедрон и психотропное вещество амфетамин, которые он хотел сбыть неопределенному кругу лиц, а также каннабис (марихуана), которую он путем сбора дикорастущих кустов конопли приобрел, примерно в 2020 году, точное место он не помнит и хранил у себя дома для личного употребления. Марихуану он сам употреблял. 

Не доверять показаниям подсудимого у суда оснований не имеется, поскольку указанные показания не противоречат совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, которые будут приведены ниже. 

Кроме приведенных выше показаний вина подсудимого по всем преступлениям подтверждается следующими, исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он заметил молодого человека, который находился на 

<

адрес>е 

<

адрес> и капался в земле, а после делал какие – то действия с сотовым телефоном. Он позвонил в полицию и сообщил об этом факте. Через несколько минут указанного молодого человека задержали сотрудники полиции, а впоследствии предложили ему поучаствовать в качестве понятого при осмотрах мест происшествия. Он совместно со второй понятой участвовали ДД.ММ.ГГГГ в осмотрах мест происшествия в районе 

<

адрес>ов, где задержанный ФИО4 показывал места сделанных им тайниковых закладок с наркотическим средством, где были обнаружены свертки с веществом, которые были изъяты сотрудниками полиции.

Аналогичные показания дала свидетель Свидетель №1, показания которой оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ которая подтвердила свое участие в качестве понятой при осмотрах мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участием задержанного ФИО4, в ходе которых последний указывал на места сделанных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, в которых были обнаружены свертки с веществом, которые были изъяты сотрудниками полиции. (том 4, л.д. 175-178).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при обыске в 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: коробка с двумя пакетами типа зип – лок с веществом белого цвета, три свертка в целлофане белого цвета с содержимым, сверток черного цвета с содержимым, трубка зеленого цвета, также были обнаружены и изъяты стеклянная банка с веществом растительного происхождения, два пластиковых контейнера с семенами, восемь полимерных пакетов с семенами, слепок вещества коричневого цвета, множество полимерных пакетиков зип – лок, двое электронных весов. (том 4, л.д. 139-141).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №4, показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, который подтвердил свое участие в качестве понятого при обыске 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. (том 4, л.д. 172-174). 

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при осмотре мест происшествия с участием задержанного ФИО4 в районе СНТ «Геофизик – 59 

<

адрес>, где в районе 1-ого 

<

адрес>а ФИО27 указывал на места сделанных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, в указанных местах были обнаружены свертки с веществом, которые были изъяты сотрудниками полиции. (том 4, л.д. 169-171).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №6, показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, который подтвердил свое участие в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4 в районе СНТ Геофизик – 59 

<

адрес> и изъятие свертков с веществом. (том 4, л.д. 187-189).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он ДД.ММ.ГГГГ в осмотрах мест происшествия в районе улиц Городская и 1-Гуселка 

<

адрес>, где задержанный ФИО4 показывал места сделанных им тайниковых закладок с наркотическим средством, где были обнаружены свертки с веществом, которые были изъяты сотрудниками полиции. (том 4, л.д. 197-206).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №8, показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, который подтвердил свое участие в качестве понятого при осмотрах мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участием задержанного ФИО4, в ходе которых последний указывал на места сделанных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, в которых были обнаружены свертки с веществом, которые были изъяты сотрудниками полиции. (том 5, л.д. 34-43).

Из показаний свидетеля Свидетель №14, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу по охране общественного порядка на территории 

<

адрес> в составе автопатруля № с полицейскими Свидетель №15 и Свидетель №16 По указанию оперативного дежурного ОП № у составе УМВД России по 

<

адрес> в 17 часов 10 минут выехали по адресу: 

<

адрес>, 6-й 

<

адрес> СНТ «Тюльпан» по сообщению: «Ходит мужчина делает закладки с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 35 минут в 90 метрах от 

<

адрес> по ул. 7-й 

<

адрес> ими был остановлен гражданин, который представился как ФИО4, при проверки ФИО4, последний начал нервничать и подозрительно прятать свой мобильный телефон, после непродолжительной беседы бросил свой телефон на землю и попытался разбить его ногой. Далее ФИО4 был задержан и о данном факте было доложено в ДЧ ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>. (том 4, л.д.125-127).

Аналогичные показания дали свидетели Свидетель №16 и ФИО13,, показания которых оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ которые подтвердили свое участие в задержании ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 35 минут в 90 метрах от 

<

адрес> по 7-ому 

<

адрес>у 

<

адрес> по подозрению в незакеонном сбыте наркотических средств. (том 4, л.д. 133-135, 136-138).

Кроме того, вина ФИО4 в совершении указанных преступлений, подтверждается и письменными доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании:

Рапортом полицейского Свидетель №16 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому по указанию оперативного дежурного ОП № у составе УМВД России по 

<

адрес> в 17 часов 10 минут выехал по адресу: 

<

адрес>, 6-й 

<

адрес> СНТ «Тюльпан» по сообщению: «Ходит мужчина делает закладки с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 35 минут в 90 метрах от 

<

адрес> по ул. 7-й 

<

адрес> нами был остановлен гражданин, который представился как ФИО4, при проверке ФИО4, последний начал нервничать и подозрительно прятать свой мобильный телефон, после непродолжительной беседы бросил свой телефон на землю и попытался разбить его ногой. После неудачной попытки, ФИО4 не отрицал, что мобильный телефон является его собственностью и на нем имеются фотографии участков местности с географическими координатами, то есть организованных им закладок с наркотическими средствами, в последствии ФИО4 пояснил, что является закладчиком наркотических средств. Далее ФИО4 был задержан и о данном факте было доложено в ДЧ ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>. (том 1, л.д.6).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен сотовый телефон, на который он делал фотографии с местами тайников с закладками с наркотическими средствами. (том 1, л.д.202-208).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4 на участке местности, расположенном примерно в 85 метрах от 

<

адрес> по ул. 3-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.593579, 46.036385 изъят сверток с веществом. (том 1, л.д.13-18).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 85 метрах от 

<

адрес> по ул. 3-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.593579, 46.036385, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма. (том 1, л.д.22-24).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 100 метрах от 

<

адрес> по 3-ему 

<

адрес>у 

<

адрес>, по географическим координатам 51.593525, 46.036591 и изъят сверток с веществом. (том 1, л.д.64-67).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес> по ул. 3-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.593525, 46.036591, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 1, л.д.70-74).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 70 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592246, 46.036227 и изъят сверток с веществом. (том 1, л.д.113-118).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 70 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592246, 46.036227, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 1, л.д.121-125).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 130 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592039, 46.035510 и изъят сверток с веществом. (том 1, л.д.96-101).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 130 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592039, 46.035510, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма. (том 1, л.д.104-108).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 50 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592521, 46.036178 и изъят сверток с веществом. (том 1, л.д.79-84).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592521, 46.036178, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 1, л.д.87-91).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 95 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592352, 46.035607 и изъят сверток с веществом. (том 1, л.д.130-135).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 95 метрах от 

<

адрес> по ул. 4-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592352, 46.035607, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма. (том 1, л.д.138-142).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен на участок местности, расположенный, примерно в 30 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592235, 46.027846 и изъят сверток с веществом. (том 1, л.д.147-150).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592235, 46.027846, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,47 грамма. (том 1, л.д.154-155).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 15 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592362, 46.027734 и изъят сверток с веществом. (том 1, л.д.160-163).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном, примерно в 15 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592362, 46.027734, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 1, л.д.166-168).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 25 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.593212, 46.027137 и изъят сверток с веществом. (том 1, л.д.172-174).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, по географическим координатам 51.593212, 46.027137, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,41 грамма. (том 1, л.д.177-179).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 17 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596801, 46.022963 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.60-63).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 17 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596801, 46.022963, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма. (том 2, л.д.66).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596076, 46.022385 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.71-74).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596076, 46.022385, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 2, л.д.77).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 22 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596046, 46.022131 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.82-85).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 22 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596046, 46.022131, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма. (том 2, л.д.88).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 11 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596269, 46.021506 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.93-96).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 11 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596269, 46.021506, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма. (том 2, л.д.99).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596649, 46.021987 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.104-107).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596649, 46.021987, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма. (том 2, л.д.110).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 11 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.597635, 46.020844 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.115-118).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 11 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.597635, 46.020844, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма. (том 2, л.д.121).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.598151, 46.020087 и изът сверток с веществом. (том 2, л.д.126-129).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.598151, 46.020087, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 2, л.д.132).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 13 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596566, 46.019428 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.137-140).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 13 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596566, 46.019428, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма. (том 2, л.д.143).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 16 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596689, 46.019335 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.148-151).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 16 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596689, 46.019335, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,42 грамма. (том 2, л.д.154).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 25 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.597045, 46.019461 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.159-162).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.597045, 46.019461, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма. (том 2, л.д.165).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 25 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.595608, 46.019869 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.170-173).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 25 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.595608, 46.019869, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма. (том 2, л.д.176).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный, примерно в 60 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594653, 46.019810 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.181-184).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 60 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594653, 46.019810, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 2, л.д.187).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594821, 46.020339 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.192-195).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594821, 46.020339 вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма. (том 2, л.д.198).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 17 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594611, 46.020435 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.203-208).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 17 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594611, 46.020435 вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма. (том 2, л.д.211).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 48 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.589872, 46.024022 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.216-219).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 48 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.589872, 46.024022, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма. (том 2, л.д.222).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 86 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.590287, 46.023939 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.227-230).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 86 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.590287, 46.023939, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 2, л.д.233).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 38 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.591052, 46.023248 и изъят сверток с веществом. (том 2, л.д.238-241).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 38 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.591052, 46.023248, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 2, л.д.244).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 23 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.591665, 46.022641 и изъят сверток с веществом. (том 3, л.д.5-8).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 23 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.591665, 46.022641, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 3, л.д.11).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 36 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.591370, 46.023043 и изъят сверток с веществом. (том 3, л.д.16-19).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 36 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.591370, 46.023043, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма. (том 3, л.д.22).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 37 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.595761, 46.020040 и изъят сверток с веществом. (том 3, л.д.27-30).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 37 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.595761, 46.020040, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 3, л.д.33).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 62 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592498, 46.021594 и изъят сверток с веществом. (том 3, л.д.38-41).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 62 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592498, 46.021594, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма. (том 3, л.д.44).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 52 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592084, 46.022119 и изъят сверток с веществом. (том 3, л.д.49-52).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 52 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.592084, 46.022119 вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 3, л.д.55).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 26 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594656, 46.020282. (том 3, л.д.60-63).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 26 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594656, 46.020282, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма. (том 3, л.д.66).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 20 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.589553, 46.024220 и изъят сверток. (том 3, л.д.71-74).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах от 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, по географическим координатам 51.589553, 46.024220, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,43 грамма. (том 3, л.д.77).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 13 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596186, 46.023164 и изъят сверток с веществом. (том 3, л.д.93-96).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 13 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.596186, 46.023164, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма. (том 3, л.д.99).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594102, 46.020333 и изъят сверток с веществом. (том 3, л.д.82-85).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594102, 46.020333, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма. (том 3, л.д.88).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 48 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594373, 46.020230 и изъят сверток с веществом. (том 3, л.д.104-107).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 48 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.594373, 46.020230, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 грамма. (том 3, л.д.110).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 24 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.595721, 46.022279 и изъят сверток с веществом. (том 3, л.д.115-118).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 24 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.595721, 46.022279, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,45 грамма. (том 3, л.д.121).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому с участием ФИО4 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 16 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.595948, 46.022325 и изъят сверток с веществом. (том 3, л.д.126-129).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, на участке местности, расположенном примерно в 16 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.595948, 46.022325, вещество, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма. (том 3, л.д.121).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому проведен обыск 

<

адрес> с участием ФИО4, в ходе которого обнаружены и изъяты: коробка с двумя пакетами типа зип – лок с веществом белого цвета, три свертка в целлофане белого цвета с содержимым, сверток черного цвета с содержимым, трубка зеленого цвета, также были обнаружены и изъяты стеклянная банка с веществом растительного происхождения, два пластиковых контейнера с семенами, восемь полимерных пакетов с семенами, слепок вещества коричневого цвета, множество полимерных пакетиков зип – лок, двое электронных весов. (том 2, л.д.34-38).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> вещества являются: психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество – Амфетамин, суммарной массой 11,80 грамма, наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 35,71 грамма, наркотическим средством — Каннабис (марихуана), массой 47,70 грамма. (том 2, л.д.41-44).

Актом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому при химико – токсикологическом исследовании мочи ФИО4 обнаружены метаболиты растительных каннабиноидов. (том 1, л.д.32).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №, 41, 42) являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), представленные на экспертизу вещества ( объекты №, 43) являются психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество – Амфетамин, представленное на экспертизу вещество (объект №) является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 47,60 грамма. На поверхностях электронных весов, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> содержатся в следовых количествах наркотическое средства тетрагидроканнабинол, мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропное вещество – амфетамин. (том 4, л.д.13-37).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому На поверхностях «первоначальных упаковок» №№, 3, 8-12, 14-18, 20, 22, 25, 30, 33, 36, изъятых в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО4; «первоначальных упаковок», изъятых в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО4 (том 4, л.д.43-53).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен мобильный телефон «Хуавей», на котором обнаружена информация свидетельствующая о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. (том 1, л.д.202-208).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены наркотические средства и их первоначальные упаковки, электронные весы, приспособление для курения. (том 3, л.д.204-252).

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ, а кроме того и достаточными, в связи с чем всесторонне подтверждают вину подсудимого в совершении всех вышеуказанных преступлений.

Действия ФИО4 по факту изъятия в ходе обыска психотропного вещества – смеси в состав которой входит психотропное вещество – Амфетамин, суммарной массой 11,80 грамма и наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 35,71 грамма органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Однако стороной обвинения не было предоставлено доказательств того что ФИО4 использовал при приобретении вышеуказанных психотропных веществ и наркотических средств информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом сам подсудимый показал, что нашел вышеуказанные вещества случайно, рядом с другой закладкой наркотических средств. Показания подсудимого в данной части ничем не опровергнуты, в связи с чем суд доверяет указанным показаниям. В связи с изложенным суд исключает из объема обвинения ФИО4 по данному преступлению квалифицирующий признак совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

С учетом изложенного суд Квалифицирует действия ФИО4 по данному преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При этом суд исходит из того, что именно ФИО4 пытался сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 35,71 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, а также психотропное вещество – смесь, в состав которой входит психотропное вещество – Амфетамин, суммарной массой 11,80 грамма, что в соответствии с Постановление Правительства РФ № является крупным размером, однако не смог довести свои преступные намерения до конца, по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку ФИО4 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, вследствие чего произошло изъятие наркотических средств и психотропного вещества из незаконного оборота. При этом ФИО4 делал тайниковые закладки с наркотическим средством, а также хранил в квартире по месту жительства наркотические средства и психотропные вещества именно с целью дальнейшего сбыта, о ечм сам подсудимый сообщило в судебном заседании, не доверять его показаниям у суда оснований не имеется. 

Действия ФИО4 по фактам изъятия наркотического средства в ходе осмотров мест происшествия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (38 преступления) как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исходит из того, что именно ФИО4 предварительно договорившись, с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по средствам сети «Интернет» в программе «телеграм» с помощью своего сотового телефона «Хуавей», то есть вступив в предварительный сговор, действуя с единым умыслом, пытались сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), вышеуказанными массами, а именно массами от 0,41 грамма до 0,47 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером, однако они не смогли довести свои преступные намерения до конца, по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку ФИО4 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, вследствие чего произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота. При этом ФИО4 сделал тайниковые закладки с наркотическим средством по вышеуказанным адресам именно с целью дальнейшего сбыта, сделал их фотоснимки на свой сотовый телефон «Хувей» с целью передачи неустановленному лицу, однако не сообщил приобретателям о местах тайниковых закладок, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Поскольку данных о том, что наркотические средства, обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО4 предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО4 не следует, то и оснований для квалификации действий последней как единого преступления не имеется. 

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт обнаруженного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, что также следует и из его показаний.

Следовательно действия ФИО4, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в "Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ", утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ, о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. 

В судебном заседании установлено, что ФИО4 за размещение закладок должен был получать денежные средства, то есть он действовал на возмездной основе. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «совершенная группой лиц по предварительному сговору» по преступлениям по фактам изъятия наркотических средств в ходе осмотров мест происшествий, поскольку подсудимый предварительно договорился с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получить от него оптовую закладку наркотических средств, а затем делать закладки наркотических средств, за что получать денежное вознаграждение, данный факт подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и не отрицал сам подсудимый в судебном заседании. 

Поскольку о совершении преступления подсудимый и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договаривались через сеть «Интернет» в программе «Телеграм» с помощью мобильного телефона «Хуавей», адрес тайниковой закладки, также передавался через сеть интернет и все указания о порядке осуществления тайниковых закладок подсудимый также получал через сеть «Интернет», то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по всем преступлениям по фактам изъятия наркотических средств в ходе осмотров мест происшествия. 

Об умысле подсудимого именно на сбыт наркотических и психотропных веществ средств, по указанным преступлениям, свидетельствует тот факт, что наркотические средства и психотропные вещества были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, сам подсудимый в судебном заседании подтвердил, что хотел сбыть наркотические средства и психотропные вещества. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Действия ФИО4 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства каннабис (марихуана) органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. Однако ни органами предварительного следствия, ни в судебном заседании не были установлены фактические обстоятельства приобретения ФИО4 указанного наркотического средства, а именно достоверные время и места его приобретения, в связи с чем суд полагает необходимым исключить из объема обвинения ФИО4 указание на незаконное приобретение наркотического средства. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО4 по указанному факту по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку установлено, что именно он незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 47,70 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, угроз и уговоров, направленных на склонение последнего к совершению преступлений, не установлено. Так же в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении него не установлено.

При этом подсудимый от совершения преступлений добровольно не отказался, что подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и показаниями самого подсудимого. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого, либо оправдания последнего суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания, по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, а так же данные о его личности, характеристики, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи, а, учитывая, что, ФИО4 также совершены преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, то также учитывается степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. Суд, с учетом материалов уголовного дела исследованных в судебном заседании, считает что подсудимый во время совершения указанных преступлений мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по преступлениям по фактам покушения на сбыт наркотических средств путем тайниковых закладок суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, поскольку в ходе предварительного следствия он давал показания о фактических обстоятельствах совершения всех преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, а по факту незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта и покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ таковым суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия он давал полные последовательные показания, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 по указанным преступлениям суд не усматривает, в связи с чем наказание за все вышеуказанные преступления ему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания по указанным преступлениям судом учитываются характеристики ФИО4, не судим, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, также учитывается состояние здоровья его и членов его семьи.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО4 возможно только в условиях изоляции от общества, по всем указанным преступлениям. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО4 совершил в том числе покушения на преступления, в связи с чем наказание по преступлениям, предусмотренным ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Признавая ФИО4 виновным в совершении преступлений, суд принимает во внимание способ совершенных преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, по которому ФИО4 совершил данные преступления, цель совершения деяний, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, личность подсудимого, количество преступных эпизодов, в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, дающие основания для применения к нему требований ч. 6 ст. 15, 64 и 73 УК РФ по всем преступлениям. 

Окончательное наказание ФИО4 необходимо назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, поскольку им совершены покушения на преступления. 

Отбывание лишения свободы ФИО4, учитывая, что им совершены особо тяжкие преступления, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО4 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым сохранить в виде заключения под стражей, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по 

<

адрес>. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО4 под стражей с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, а не с момента составления протокола о задержании, до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку установлено, что подсудимый о работе по сбыту наркотических средств, порядку закладки наркотических средств договаривался по телефону, в который вносил сведения о местах закладок, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон «Хуавей» - конфисковать и обратить в собственность государства. 

Кроме того, ФИО4 органами предварительного следствия обвиняется в совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах: 

В 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, занимающийся сбытом наркотических средств, используя при этом сеть «Интернет», получал в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств вознаграждение в виде имущества - цифровой криптовалюты.

В 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, путем совершения финансовых операций с денежными средствами, которые он намеревался получить за незаконный сбыт наркотических средств, осуществленный группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью вложения полученных им преступным путем доходов в легальную экономику, для того, чтобы скрыть их криминальное происхождение, придать им видимость законных и создать возможность для извлечения последующей выгоды. 

С целью реализации преступного умысла, направленного на легализацию дохода, приобретенного им в результате совершения преступления, ФИО4 разработал четкую и последовательную схему финансовых операций и других сделок с денежными средствами и имуществом, приобретенными им в результате совершения преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, при которой главной целью являлось сокрытие источника преступных доходов путем маскировки связи денежных средств с преступным источником их происхождения.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на легализацию преступно нажитых денежных средств путем совершения с ними финансовых операций и других сделок, ФИО4 решил использовать пиринговую платежную систему с так называемой цифровой криптовалютой «Bitcoin», достоверно зная, что в Российской Федерации процесс выпуска, обращения криптовалют не регулируется, со стороны государства отсутствует контроль за конвертацией национальной валюты (рублей) в криптовалюту. При этом, ФИО4 осознавал, что использование пиринговой платежной системы «Bitcoin» позволяло исключить возможное вмешательство внешнего администратора (банков, правоохранительных, налоговых, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с указанными денежными средствами. 

В период времени с июля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, используя находящиеся в его пользовании устройства, имеющие доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), создал неперсонифицированное электронное средство платежа – виртуальный «криптокошелек», после чего, в целях дальнейшей маскировки связи получаемого имущества и денежных средств с преступным источником их происхождения ФИО4 пользовался различными интернет-сайтами, так называемыми «обменниками», осуществляющими услуги по конвертации криптовалюты в рубли, а также решил использовать и при неустановленных следствием обстоятельствах получил в свое пользование банковские счета, оформленные на его имя.

При этом, ФИО4, преследуя цель замаскировать преступность происхождения полученных денежных средств, переводил криптовалюту в рубли в несколько этапов, а именно при помощи интернет-обменников осуществлял сделку по продаже криптовалюты, далее, ФИО4 совершал финансовые операции по безналичному переводу полученных от совершения сделки денежных средств – рублей РФ, затем ФИО4 совершал финансовые операции по переводу денежных средств на банковские карты. При этом, часть денежных средств ФИО4 терял, оплачивая комиссии за совершение дополнительных финансовых операций, однако совершение именно ряда финансовых операций обеспечивало дополнительный разрыв получаемых денежных средств с преступным источником их происхождения.

Таким образом, ФИО4 разработал схему легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате совершения преступлений - совершение сделки по продаже криптовалюты, последующее совершение финансовых операций по переводу полученных денежных средств на находящиеся в его пользовании банковские карты, эмитированные к банковским счетам.

В период времени с июля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 вышеуказанным способом совершал финансовые операции и сделки с имуществом (криптовалютой) и денежными средствами, получаемыми за незаконно сбываемые наркотические средства, маскируя тем самым связь указанных имущества и денежных средств с преступным источником их происхождения.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, приобретенного в результате совершения преступления, ФИО4 в период времени с июля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, используя устройства, имеющие доступ в сеть «Интернет», совершил финансовые операции по продаже цифровой криптовалюты, полученной в результате совершения преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, путем использования системы электронных платежей на общую сумму не менее 397 940 рублей 00 копеек, после чего с полученными в результате указанных сделок денежными средствами, ФИО4 совершил финансовые операции по безналичному переводу на банковский счет ПАО «Сбербанк» № (банковская карта №), принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № (банковская карта №), принадлежащий Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № (банковская карта №, принадлежащий Свидетель №13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на банковский счет АО «Альфа-Банк» № (банковская карта №), принадлежащий ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленных о преступных намерениях ФИО4, а после вывел часть денежных средств на находящийся в его пользовании банковский счет ПАО «Сбербанк» № (банковская карта №), принадлежащий Свидетель №12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, а также часть денежных средств получил наличными на общую сумму 397 940 рублей 00 копеек. Вышеуказанные финансовые операции и другие сделки с денежными средствами на общую сумму 397 940 рублей 00 копеек, полученными от незаконных сбытов наркотических средств, позволили ФИО4 разорвать связь с преступным источником их происхождения, то есть легализовать, что создало условия для их дальнейшего легального использования, а также для придания видимости их правомерного получения.

Полученными денежными средствами, владению, пользованию и распоряжению которыми в результате совершенных финансовых операций и других сделок, был придан правомерный вид, ФИО4 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, используя разработанную им схему легализации преступно нажитых денежных средств, ФИО4 в период времени с июля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ совершил финансовые операции и другие сделки (конвертация в криптовалюту; конвертация в национальную валюту; перевод на банковский счет) с денежными средствами (цифровой криптовалютой) на общую сумму 397 940 рублей 00 копеек, полученными в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этими денежными средствами и иным имуществом (цифровой криптовалютой «Bitcoin»).

Таким образом, ФИО4 в период времени с июля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, путем совершения финансовых операций и других сделок с иным имуществом, приобретенными им в результате совершения преступлений, легализовал (отмыл) денежные средства и иное имущество (цифровую криптовалюту), полученные в результате совершения преступлений, на общую сумму 397 940 рублей 00 копеек, получив тем самым возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами, полученными преступным путем, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников.

В судебном заседании ФИО4 вину в совершении указанного преступления не признал показал, что действительно переводил криптовалюту в рубли с помощью интернет обменников и выводил рубли на банковские счета. Однако каких – либо денежных средств за совершенные покушения на сбыт наркотических средств он получить не успел, а денежные средства, которые переводились на банковскую карту он получал в виде зарплаты за свою законную деятельность, а именно сборку мебели. 

При этом оснований не доверять показаниям ФИО4 у суда не имеется поскольку каких – либо иных доказательств, опровергающих показания ФИО4 суду стороной обвинения предоставлено не было. 

По мнению стороны обвинения виновность ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенная свидетель Свидетель №12 показала, что находится в приятельских отношениях с ФИО4 Примерно в 2021 году ФИО4 попросил у нее в пользование её банковскую карту ПАО «Сбербанк России», для каких целей он не пояснил и она тоже не интересовалась для чего она ему. При передачи ФИО4 банковской карты, она сообщила ему от неё пин-код. ФИО4 периодически звонил и спрашивал сколько у нее в данный момент денег на банковской карте или пришёл ли перевод от кого - нибудь на какую то сумму, фактически вышеуказанной банковской картой она не пользовалась, так как она находилась в пользовании у ФИО4

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в 2017 году в общей компании он познакомился с ФИО4. У него в пользовании имеется оформленная на его имя дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России» №. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО4, который сообщил, что сегодня на его вышеуказанную банковскую карту придут денежные средства в сумме 50000 рублей и когда данный перевод произойдёт, то ему нужно будет перевести 30000 рублей на банковскую карту его мамы ФИО5, а оставшиеся 20000 рублей нужно будет перевести на банковскую карту общей знакомой Свидетель №12 После того как ему на карту от неизвестного ему лица были перечислены вышеуказанные денежные средства в сумме 50000 рублей, то он выполнил просьбу ФИО4 и перевёл 30000 рублей его маме и 20000 рублей Свидетель №12, ФИО4 пояснил, что это денежные средства являются его заработной платой. ФИО4 периодически ему звонил и спрашивал сколько у него небольшие суммы в долг. (том 4, л.д.58-60).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что примерно в июле 2023 года в общей компании познакомилась с ФИО4 В июле 2023 года ФИО4 несколько раз просил его воспользоваться его банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, на что он ответил согласием. Таким образом, он сообщил ему номер своей банковской карты, ФИО4 пояснил ему, что на его банковскую карту будут поступать переводы денежных средств, за что и от кого он не пояснил, после чего ему нужно будет перевести денежные средства на банковскую карту, номер которой ему сообщили ФИО4 №. Таким образом он получал денежные средства от незнакомых ему счетов и переводил на вышеуказанные ФИО4 реквизиты. ДД.ММ.ГГГГ в 13:11 часов он со своей банковской карты осуществил перевод в сумме 6800 рублей на банковскую карту №. ДД.ММ.ГГГГ в 16:45 часов он со своей банковской карты осуществил перевод в сумме 6800 рублей на банковскую карту №. ДД.ММ.ГГГГ в 11:54 часов он со своей банковской карты осуществил перевод в сумме 6970 рублей на банковскую карту №. ДД.ММ.ГГГГ он встретил ФИО4, который попросил его о помощи, а именно, что он не может получить заработную плату и попросил вновь воспользоваться его банковской картой, на что он ответил согласием, таким образом ДД.ММ.ГГГГ в 16:35 часов на его банковскую карту осуществлён перевод от неизвестного ему лица и неизвестного счёта на сумму 50000 рублей, после чего в 16:40 часов по просьбе ФИО4 он в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного на 

<

адрес>, снял в банкомате данную сумму, которую он передал ФИО4, после чего он ушёл. (том 4, л.д.193-195).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в июле 2023 года ФИО4 несколько раз просил его помочь ему обналичить или снять денежные средства, с помощью его банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, на что он ответил согласием. Таким образом, он сообщил ему номер его банковской карты, ФИО4 пояснил ему, что на его банковскую карту будут поступать переводы денежных средств, за что и от кого он не пояснил, после чего ему нужно будет перевести денежные средства на банковские карты, номера которых ему сообщил ФИО4 №, №. ДД.ММ.ГГГГ в 14:47 он со своей банковской карты осуществил перевод в сумме 5200 рублей на банковскую карту №. ДД.ММ.ГГГГ в 20:49 на его банковскую карту был осуществлён перевод денежных средств в сумме 100000 рублей, которые ФИО4 попросил его снять в банкомате и передать ему, он так и сделал в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном на 

<

адрес> (не доходя 

<

адрес>), однако банкомат ему выдал всего 80000 рублей, которые он передал ФИО4, а оставшиеся на его банковской карте по его просьбе он перевёл на номер банковской карты №. ДД.ММ.ГГГГ к нему подошёл ФИО4 и спросил его есть ли на банковской карте денежные средства в сумме 3600 рублей, он ответил, что есть, после чего ФИО4 попросил его перевести данную сумму на банковскую карту №, а сам передал ему наличные денежные средства, он в 11:54 со своей банковской карты осуществил перевод в сумме 3570 рублей на указанную им банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ в 13:37 на его банковскую карту поступил денежный перевод в сумме 3 400 рублей, о котором его предупредил ФИО4, после чего он со своей банковской карты осуществил перевод в сумме 3400 рублей на банковскую карту №. (том 5, л.д.6-8).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей позвонил ФИО4 и попросил о встрече, на что она согласилась. При встрече он попросил воспользоваться ее банковской картой, она согласилась. Далее ФИО4 вывел на ее банковскую карту № денежные средства 120000 рублей, после чего ФИО4 попросил обналичить данную сумму денежных средств и передать ему, что она в свою очередь и совершила. (том 5, л.д.12-15).

Кроме вышеуказанных показаний свидетелей, по мнению стороны обвинения виновность ФИО4 в совершении указанного преступления подтверждается и письменными доказательствами:

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе проверки не установлено, находясь в 

<

адрес>, имея умысел направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате незаконных сбытов наркотических средств осознавая необходимость в маскировке преступного источника дохода перечислил с цифрового крипто кошелька денежные средства в сумме не менее 338000 рублей на банковские карты. Реализуя свой преступный умысел, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами ФИО4 совершил ряд последовательных финансовых операций, тем самым создал условия вовлечения их в легальный экономический оборот. (том 3, л.д.135).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен мобильный телефон «Хуавей», на котором имеется информация о конвертировании валюты и вывода денежных средств. (том 1, л.д.225-235). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены: выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выписка о движении денежных средств по банковской карте АО «Альфа Банк» № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в бумажном носителе, а также на СД-Р диске, ДВД-Р диске. (том 5, л.д. 26-31).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мобильный телефон «Хуавей» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 3, л.д. 212-221).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № на имя Свидетель №13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выписка о движении денежных средств по банковской карте АО «Альфа Банк» № на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в бумажном носителе, а также на СД-Р диске, ДВД-Р диске были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 5, л.д. 32-33). 

Оценивая вышеизложенные доказательства в соответствии с правилами, установленными ст.88 УПК РФ на предмет их относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к следующему.

Суд признает установленным, что в период времени с июля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, используя находящиеся в его пользовании устройства, имеющие доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), создал неперсонифицированное электронное средство платежа – виртуальный «криптокошелек», после чего ФИО4 пользовался различными интернет-сайтами, так называемыми «обменниками», осуществляющими услуги по конвертации криптовалюты в рубли, а также решил использовать и получил в свое пользование банковские счета, оформленные на его имя.

При этом, ФИО4 переводил криптовалюту в рубли в несколько этапов, а именно при помощи интернет-обменников осуществлял сделку по продаже криптовалюты, далее, ФИО4 совершал финансовые операции по безналичному переводу полученных от совершения сделки денежных средств – рублей РФ, затем ФИО4 совершал финансовые операции по переводу денежных средств на банковские карты. При этом, часть денежных средств ФИО4 терял, оплачивая комиссии за совершение дополнительных финансовых операций.

В период времени с июля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 вышеуказанным способом совершал финансовые операции и сделки с имуществом (криптовалютой) и денежными средствами.

Так, ФИО4 в период времени с июля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, используя устройства, имеющие доступ в сеть «Интернет», совершил финансовые операции по продаже цифровой криптовалюты, полученной в результате совершения преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, путем использования системы электронных платежей на общую сумму не менее 397940 рублей 00 копеек, после чего с полученными в результате указанных сделок денежными средствами, ФИО4 совершил финансовые операции по безналичному переводу на банковский счет ПАО «Сбербанк» № (банковская карта №), принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № (банковская карта №), принадлежащий Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № (банковская карта №, принадлежащий Свидетель №13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на банковский счет АО «Альфа-Банк» № (банковская карта №), принадлежащий ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а после вывел часть денежных средств на находящийся в его пользование на банковский счет ПАО «Сбербанк» № (банковская карта №), принадлежащий Свидетель №12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также часть денежных средств получил наличными на общую сумму 397940 рублей 00 копеек..

Полученными денежными средствами, владению, пользованию и распоряжению которыми в результате совершенных финансовых операций и других сделок ФИО4 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, используя разработанную им схему ФИО4 в период времени с июля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ совершил финансовые операции и другие сделки (конвертация в криптовалюту; конвертация в национальную валюту; перевод на банковский счет) с денежными средствами (цифровой криптовалютой) на общую сумму 397940 рублей 00 копеек.

Данные обстоятельства подтверждены показаниями как самого подсудимого, так и свидетелей стороны обвинения письменными доказательствами приведенными в приговоре суда, которые согласуются между собой, оснований ставить их под сомнение судом не установлено.

Суду стороной обвинения не было представлено доказательств, что финансовые операции ФИО4 проводились с денежными средствами полученными преступным путем. Так судом установлено, что ФИО4 в настоящее время не судим, денежных средств за совершение преступлений, в которых он признается виновным настоящим приговором суда он не получал и доказательств обратного суду предоставлено не было. Из существа самого обвинения и установленных судом обстоятельств следует, что ФИО6 и иное лицо свой преступный умысел до конца не довели и сбыть наркотические средства не смогли, поскольку ФИО6 был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства они не сбыли и соответственно денежных средств за совершение указанных преступлений не получили. Учитывая, что состав преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ может иметь место лишь в случае установления факта совершения виновным уголовно наказуемого деяния, в результате которого были получены доходы, которые могут стать предметом преступления легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, а стороной обвинения факт совершения ФИО6 такого уголовно – наказуемого деяния, в результате которого были получены доходы не доказан, то в действиях ФИО4 отсутствует состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ. Сам факт совершения ФИО4 финансовых операций не может свидетельствовать о совершении последним преступления, поскольку последний показал, что совершал указанные операции лишь с денежными средствами, которые заработал легальным путем. Прим этом, оснований не доверять его показаниям у суда не имеется, поскольку иных доказательств стороной обвинения не представлено. Стороной обвинения не доказан сам факт совершения преступления ФИО6 в результате которого последний получил доход, который мог бы стать предметом преступления легализации. 

Установленные судом обстоятельства подтверждены всеми вышеприведенными доказательствами, изложенными в приговоре.

В соответствии со ст. 14 УПК РФ обвиняемый считается невиновным, пока его виновность в совершении преступления не будет доказана в предусмотренном УПК РФ порядке. Подозреваемый или обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подозреваемого или обвиняемого, лежит на стороне обвинения. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого. Обвинительный приговор не может быть построен на предположениях. 

В соответствии с частью 2 статьи 302 УК РФ, в случае если в деянии подсудимого отсутствует состав преступления, подлежит постановлению оправдательный приговор.

Согласно ч.3 ст.302 УПК РФ, оправдание по любому из оснований, предусмотренных частью второй настоящей статьи, означает признание подсудимого невиновным и влечет за собой его реабилитацию в порядке, установленном главой 18 УПК РФ. 

Решая судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым вещественные доказательства наркотические средства и их первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес> (квитанция №) – хранить при материалах проверки КУСП № ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>, двое электронных весов, пакеты, коробку – уничтожить, выписки, а также СД-Р и ДВД-Р диски хранить в материалах уголовного дела. 

В судебном заседании не исследовалось постановление следователя об оплате услуг адвоката, в связи с чем оснований для рассмотрения вопроса о распределении процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.302 - 306, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать невиновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 174.1 УК РФ и оправдать по основанию, предусмотренному пунктом 3 части 2 статьи 302 УПК РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления.

Признать за ФИО4 право на реабилитацию.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,43 грамма в 85 метрах от 

<

адрес> по 3-ему 

<

адрес>у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 100 метрах от 

<

адрес> по 3-ему 

<

адрес>у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 70 метрах от 

<

адрес> по 4-ому 

<

адрес>у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,45 грамма в 130 метрах от 

<

адрес> по 4-ому 

<

адрес>у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 50 метрах от 

<

адрес> по 4-ому 

<

адрес>у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,43 грамма в 95 метрах от 

<

адрес> по 4-ому 

<

адрес>у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,47 грамма в 30 метрах от 

<

адрес> по 1-ому 

<

адрес>у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 15 метрах от 

<

адрес> по 1-ому 

<

адрес>у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,41 грамма в 25 метрах от 

<

адрес> по 1-ому 

<

адрес>у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,43 грамма в 17 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 20 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,45 грамма в 22 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,45 грамма в 11 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,45 грамма в 5 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,43 грамма в 11 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 30 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,46 грамма в 13 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,42 грамма в 16 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,46 грамма в 25 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,45 грамма в 25 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 60 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,46 грамма в 30 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,45 грамма в 17 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,45 грамма в 48 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 86 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 38 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 23 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,43 грамма в 36 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 37 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,46 грамма в 62 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 52 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,43 грамма в 26 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,43 грамма в 20 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,45 грамма в 13 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,46 грамма в 50 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,46 грамма в 48 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,45 грамма в 24 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,44 грамма в 16 метрах от 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 сохранить в виде заключения под стражу, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по 

<

адрес>, до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО4 под стражей с момента фактического задержания, а не составления протокола задержания подозреваемого, с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Сотовый телефон «Хуавей» на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства. 

Вещественные доказательства – наркотические средства и их первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес> (квитанция №) – хранить при материалах проверки КУСП № ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>, двое электронных весов, пакеты, коробку – уничтожить, выписки, а также СД-Р и ДВД-Р диски хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись) П.С. Пименов

Копия верна 

Судья П.С. Пименов

Секретарь Е.Н. Ляховец